
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.223 Terça-feira, 19 DE MAIO DE 2020

RESOLVE:
Designar os servidores Marcelo Teixeira Pinto, Coordenador Administra-
tivo,  matrícula Nº 5892222, como fi scal e Carla Carolina de Paiva Reis, 
Chefe da Divisão de Recursos  Humanos, matrícula 54187606, como su-
plente do Contrato Administrativo Nº 002/2020 fi rmado com a empresa 
ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRELI, com vigência de 13/04/2020  à 
13/04/2021.
Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 13/04/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 18 de maio de 2020.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 547151

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo: 4
Contrato 003/2015
Data da Assinatura: 04/05/2020
Vigência: 04/05/2020 a 01/08/2020
Classifi cação: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato por mais 90 (noventa) dias.
Fundamento Legal: Artigo 57, Parágrafo 4º, Lei 8.666/1993
Orçamento:
Fonte do Recurso: 0261 / Programa: 1505 / Atividade: 8396 / Natureza: 
33.90.37 / Subelemento: 33.90.37.01
Contratado(s): FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUI-
SA - FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa, S/N – Guamá
Bairro: Guamá – Belém /PA – CEP: 66.075-110
Ordenador: Francisco Alves de Aguiar
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 547172

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº459/2020-DGAF/GAB/SEMAS, PUBLICA-
DA NO DOE, Nº34206 de 06/05/2020
ONDE SE LÊ: Alan Patrick Macedo de Carvalho
LEIA-SE: Alain Patrick Macedo De Carvalho
ONDE SE LÊ: Claudia Maria Carneiro Kahwage Silva
LEIA-SE: Claudia Maria Carneiro Kahwage
ONDE SE LÊ:  Eduardo Silva Costa dos Santos
LEIA-SE: Eduardo Silvano Costa Dos Santos
ONDE SE LÊ: Regiane Roberta Santo
LEIA-SE: Regiane Roberta Santos Mendonca

Protocolo: 546966

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2020
PARTES: IDEFLOR-BIO E A EMPRESA R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP
ORIGEM: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº. 001/2019 e Pregão Ele-
trônico 002/2019 SEAD/DGL/SRP
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a FORNECIMENTO DE 
ÁGUA MINERAL NATURAL em conformidade com as especifi cações, qua-
lidade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo 
I do Edital de Pregão Eletrônico SEAD/DGL n°. 002/2019, o fornecimento 
pela CONTRATADA à CONTRATANTE consoante ao estabelecido no Processo 
Licitatório Nº. 2018/377571.
VALOR GLOBAL: 20.000,00 (Vinte mil reais)
ASSINATURA: 18/05/2020
VIGÊNCIA: 18/05/2020 à 17/05/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 798338, Fonte de Recurso - 0656, 
Elementos de Despesa - 33.90.30.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
Contratante
RENY CAROLINA VELASCO ROCHA DE OLIVEIRA
R C V R DE OLIVEIRA LTDA – EPP
CONTRATADA

Protocolo: 547049

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 027/2016-SEGUP/PA
Exercício: 2020
Processo Administrativo: 2016/58168
Objeto: A prorrogação de prazo por mais 12 meses, iniciando-se em 
10/05/2020 e terminando em 09/05/2021.
A Supressão de 25 %, passando o valor global R$ 368.937,60 para R$ 
276.703,20 e o valor mensal de R$ 30.744,80 para o valor mensal de R$ 
23.058,60
Data da assinatura: 09/05/2020
Programação Orçamentária: 06.126.1508.8238 - Gestão da Tecnologia 
da Informação e Comunicação; 0101 - Fonte; Natureza - 339040; Ação - 
232.375; PI - 412.000.8238C
Contratada: LIP COMERCIAL LTDA - EPP
Endereço: Av. Três de maio, n° 1594, Bairro: São Brás, CEP: 66.0063-388 
- Belém/PA
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 547165
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 010/2019-SEGUP/PA
Exercício: 2020
Processo Administrativo: 2018/148018
Objeto: A prorrogação de prazo por mais 12 meses, iniciando-se em 
10/05/2020 e terminando em 09/05/2021. A Supressão de 25 %, pas-
sando o valor global de R$ 5.000.000,00 para o valor de R$ 3.750,000,00
Data da assinatura: 09/05/2020
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das 
Ações Integradas de Segurança Publica; 21.101.06.181.1502.8838 - Reali-
zação de Missões do Grupamento Aéreo Fluvial; 21.101.06.181.1502.8261 
- Realização das Ações do Centro Integrado de Operações; 
21.101.06.181.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; 21.101.06.181.1502.8840 - Sistematização das Informações da Inteli-
gência; 0101 - Fonte; Natureza da Despesa - 339039
Contratada: P.A ENGENHARIA COMERCIAL LTDA-ME
Endereço: Rua dos Pariquis, nº 775, Bairro Jurunas, CEP: 66.030-690, 
Belém/PA
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 547152

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 370/2020-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: JOÃO IGO COSTA PECK.
Matrícula: 5950402
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 – R$ 2.500,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 401/2020-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MARIA PRISCILA PINHEIRO BELÉM.
Matrícula: 541899/3
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 – R$ 2.500,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 547134

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1485/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da 
cópia da certidão de óbito, matricula n° 160333 01 55 2020 4 00001 293 
0000299 16 expedida pelo cartório de registro civil das pessoas naturais, 
do 2º SGT PM RG 28106 VANILSON GLEDSON LIMA DE JESUS, expedida 
em 27 de abril de 2020.


